

# 平成30年度下半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 平成30年度下半期の事業の概況
- II 平成30年度下半期の経理の概況
- III 附表
- IV 令和元年度予算の概況及び事業の経営方針

令和元年5月31日

## 目 次

I	平成30年度下半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	平成30年度下半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	令和元年度予算の概況及び事業の経営方針	
1	予算実施計画	8
2	事業の経営方針	9

## I 平成30年度下半期の事業の概況

### 1 業務量

モーターボート競走事業の下半期の開催日数は89日で、1日平均舟券売上金額は367,958,613円（前年同期比9.3%増）、1日平均返還金額は3,222,173円（前年同期比32.1%減）となっています。

1日平均有料入場人員は1,829人（前年同期比4.4%減）となっています。

なお、PGI第7回クイーンズクライマックス（賞金女王決定戦競走）を112月に、GI第64回関東地区選手権競走を2月に開催しました。また、下半期全体で入場料無料での開催が合計12日ありました。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ194日、平和島劇場で延べ2,009日、ボートピア河辺で延べ1,326日、ボートピア横浜で延べ1,315日、ミニボートピア黒石で延べ821日、オラレ上越で延べ921日、オラレ刈羽で延べ1,176日行いました。

### 2 経理の状況

収益的収入の執行済額は69,598,251千円（執行率95.1%）、収益的支出の執行済額は67,076,247千円（執行率94.2%）となっています。

資本的収入の執行済額は22,977千円（執行率65.6%）、資本的支出の執行済額は2,507,899千円（執行率98.7%）となっています。

営業利益は3,386,582千円、経常利益は2,519,951千円、特別損益はなく、当年度純利益は2,519,951千円となっています。

## Ⅱ 平成30年度下半期の経理の概況

### 1 予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	73,187,254	69,598,251	95.1
1 営業収益	73,145,497	69,555,433	95.1
2 営業外収益	41,757	42,818	102.5

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	71,184,367	67,076,247	94.2
1 営業費用	71,176,976	67,070,660	94.2
2 営業外費用	7,391	5,587	75.6

#### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	35,000	22,977	65.6

##### 支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	2,540,350	2,507,899	98.7
1 建設改良費	238,350	205,899	86.4
2 投資	2,000	2,000	100.0
3 利益剰余金繰出金	2,300,000	2,300,000	100.0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています

# 平成30年度 損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	62,568,466,000		
(2) 場間場外発売事務受託収益	6,620,864,930		
(3) その他営業収益	<u>358,180,067</u>	69,547,510,997	
2 営業費用			
(1) 開催費	60,633,116,694		
(2) 場間場外発売事務受託費	5,144,026,766		
(3) 管理費	219,871,981		
(4) 減価償却費	160,715,711		
(5) 資産減耗費	<u>3,197,983</u>	<u>66,160,929,135</u>	
営業利益			3,386,581,862
3 営業外収益			
(1) 使用料	3,302		
(2) 受取利息及び配当金	1,731,346		
(3) 長期前受金戻入	<u>41,083,532</u>	42,818,180	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	2,832,731		
(2) 雑支出	<u>906,616,039</u>	<u>909,448,770</u>	<u>△ 866,630,590</u>
経常利益			2,519,951,272
当年度純利益			2,519,951,272
前年度繰越利益剰余金			745,213,240
その他未処分利益剰余金変動額			<u>22,977,000</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>3,288,141,512</u></u>

# 平成30年度 貸借対照表

(平成31年3月31日)

(単位：円)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	367,105,023		
減価償却累計額	<u>△ 280,557,727</u>	86,547,296	
ハ 建物付属設備	61,822,810		
減価償却累計額	<u>△ 5,691,788</u>	56,131,022	
ニ 構築物	27,744,630		
減価償却累計額	<u>△ 4,750,208</u>	22,994,422	
ホ 機械及び装置	88,054,749		
減価償却累計額	<u>△ 25,007,329</u>	63,047,420	
ヘ 工具器具及び備品	798,604,507		
減価償却累計額	<u>△ 419,965,757</u>	378,638,750	
ト リース資産	647,915,190		
減価償却累計額	<u>△ 130,224,700</u>	517,690,490	
チ 建設仮勘定		<u>29,655,000</u>	
有形固定資産合計			4,396,950,876

#### (2) 無形固定資産

イ ソフトウェア		0	
ロ リース資産		<u>3</u>	
無形固定資産合計			3

#### (3) 投資その他の資産

イ 基金		2,977,972,600	
投資その他の資産合計			<u>2,977,972,600</u>

固定資産合計 7,374,923,479

### 2 流動資産

(1) 現金預金		2,532,647,033	
(2) 開催資金		461,870,000	
(3) 未収金		370,525,369	
(4) 繰出金		<u>2,300,000,000</u>	

流動資産合計 5,665,042,402

資産合計 13,039,965,881

## 負債の部

3	固定負債	
	(1) リース債務	177,462,000
	固定負債合計	177,462,000
4	流動負債	
	(1) リース債務	139,104,000
	(2) 未払金	1,450,553,268
	(3) 前受金	11,224,070
	(4) 引当金	9,442,000
	(5) 預り金	289,530,047
	流動負債合計	1,899,853,385
5	繰延収益	
	(1) 長期前受金	445,927,900
	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 214,713,400
	繰延収益合計	231,214,500
	負債合計	2,308,529,885

## 資本の部

6	資本金	
		4,467,321,884
7	剰余金	
	(1) 資本剰余金	0
	(2) 利益剰余金	
	イ 利益積立金	1,503,000,000
	ロ 建設改良積立金	1,472,972,600
	ハ 当年度未処分利益剰余金	3,288,141,512
	利益剰余金合計	6,264,114,112
	剰余金合計	6,264,114,112
	資本合計	10,731,435,996
	負債資本合計	13,039,965,881

### Ⅲ 附表

#### 1 固定資産明細書

##### (1) 有形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	367,105,023	0	0	367,105,023
建物附属設備	61,822,810	0	0	61,822,810
構築物	27,744,630	0	0	27,744,630
機械及び装置	88,054,749	0	0	88,054,749
工具器具備品	541,201,006	258,736,451	1,332,950	798,604,507
リース資産	902,267,062	0	254,351,872	647,915,190
建設仮勘定	8,380,000	21,275,000	0	29,655,000
計	5,238,821,756	280,011,451	255,684,822	5,263,148,385

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当年度増加額	当年度減少額	累計	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	2,436,602	0	280,557,727	86,547,296
建物附属設備	1,731,197	0	5,691,788	56,131,022
構築物	1,187,552	0	4,750,208	22,994,422
機械及び装置	9,686,820	0	25,007,329	63,047,420
工具器具備品	176,155,613	474,339	419,965,757	378,638,750
リース資産	87,187,575	119,007,273	130,224,700	517,690,490
建設仮勘定	0	0	0	29,655,000
計	278,385,359	119,481,612	866,197,509	4,396,950,876

##### (2) 無形固定資産

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	当年度 減価償却額	年度末 現在高
ソフトウェア	2,426,372	0	2,339,372	87,000	0
リース資産	776,289	0	0	776,286	3
計	3,202,661	0	2,339,372	863,286	3



## (3) 投資

(単位:円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末 現在高
基金	2,998,949,600	2,000,000	22,977,000	2,977,972,600
計	2,998,949,600	2,000,000	22,977,000	2,977,972,600

#### IV 令和元年度予算の概況及び事業の経営方針

##### 1 予算実施計画

##### (1) 収益的収入及び支出

##### 収入

款 項 目		予定額 (千円)
1	競走事業収益	70,176,058
	1 営業収益	70,136,785
	1 開催収益	63,087,000
	2 場間場外発売事務受託収益	6,663,953
	3 その他営業収益	385,832
	2 営業外収益	39,273
	1 使用料	4
	2 受取利息及び配当金	915
	3 長期前受金戻入	38,354

##### 支出

款 項 目		予定額 (千円)
1	競走事業費用	69,028,902
	1 営業費用	69,020,374
	1 開催費	62,907,739
	2 場間場外発売事務受託費	5,683,180
	3 管理費 (総係費)	252,017
	4 減価償却費	140,954
	5 資産減耗費	36,484
	2 営業外費用	8,528
	1 支払利息	4,528
	2 消費税	4,000

##### (2) 資本的収入及び支出

##### 収入

款 項 目		予定額 (千円)
1	資本的収入	515,713
	1 基金繰入金	515,713
	1 基金繰入金	515,713

## 支出

款 項 目		予定額 (千円)
1	資本的支出	1,740,085
	1 建設改良費	738,085
	1 施設整備費	515,713
	2 資産購入費	33,162
	3 リース債務支払費	189,210
	2 投資	2,000
	1 基金造成費	2,000
	3 利益剰余金繰出金	1,000,000
	1 他会計繰出金	1,000,000

## 2 事業の経営方針

平和島本場を活性化するとともに電話投票や場間場外発売による平和島レース全体の売上げ向上を図っていく。また、平和島本場や平和島劇場、ボートピアなどを活用した他場レースの発売も併せて推進することにより、事業の至上命題である持続的な収益を確保し、市会計への繰出しができるよう、次の重点課題に取り組む。

なお、基金への積立てが平成27年度で目標額に到達したことから、当面は市会計への繰出しを優先していく。

- (1) 高グレードレースの誘致
- (2) 魅力あるレースの提供
- (3) 本場の活性化
- (4) 電話投票の売上げ向上
- (5) 場間場外発売の売上げ向上
- (6) ボートピア等の安定的な運営及び新規開設の検討